
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

         20.01.2023                               р.п. Мучкапский                                №52 

 

Об организации и обеспечении отдыха детей в 2023 году 

 

С  целью обеспечения отдыха детей района, во исполнение  Закона 

Тамбовской области от 30.03.2016 № 657-З «Об организации и обеспечении 

отдыха и оздоровления детей в Тамбовской области»,  постановления 

администрации Мучкапского района от 14.03.2017 №101 «Об утверждении 

Положения об организации отдыха детей на территории Мучкапского района» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

  1. Организовать работу лагерей с  дневным пребыванием на базе 

муниципальных образовательных организаций продолжительностью 21 день в 

одну смену и утвердить перечень лагерей с  дневным пребыванием детей в 

летний период при образовательных организациях  Мучкапского  района 

согласно приложению № 1. 

2. Для координации действий всех заинтересованных структур в 

организации отдыха и оздоровления детей на территории Мучкапского района 

утвердить межведомственную комиссию по организации отдыха детей   

согласно приложению № 2.  

3. Утвердить состав  комиссии по приемке лагерей с дневным   

пребыванием  согласно приложению № 3.  

         4.Начальнику Муниципального казенного учреждения «Центр оценки 

качества образования»  (Сорокина):   

4.1.Принять меры по организации   лагерей с  дневным пребыванием  на 

базе образовательных организаций; 

4.2.Осуществлять мониторинг выполнения  плановых показателей 

организации отдыха и оздоровления детей  в районе;   

         4.3.Сформировать банк данных по охвату детей всеми формами 

организованного отдыха и оздоровления; 

4.4. Провести до 24.05.2023  учебу организаторов летнего отдыха детей: 



руководителей образовательных организаций, начальников лагерей с дневной 

формой пребывания,  вожатых, поваров школьных столовых и других 

работников; 

         4.5.Осуществлять контроль за ходом подготовки материальной базы 

лагерей с дневным пребыванием; 

          4.6.Обеспечить контроль за целевым расходованием средств субсидий из 

областного бюджета  на софинансирование расходов по организации питания 

детей в лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе 

образовательных организаций; 

  5. Директору муниципального бюджетного образовательного учреждения 

Мучкапская средняя общеобразовательная школа (Мишина),  директору 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества» (Крутских), директору муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

детско- юношеская спортивная школа «Салют» (Горбунов): 

  5.1. Подготовить пакет документов, необходимых для открытия лагерей с  

дневным пребыванием   в Территориальный отдел Управления  

Роспотребнадзора по Тамбовской области в г. Уварово, Уваровском, 

Мучкапском, Ржаксинском, Инжавинском районах в срок до 14.04. 2023;  

         5.2.Обеспечить  выполнение предписаний  Территориального  отдела 

Управления  Роспотребнадзора по Тамбовской области в г. Уварово, 

Уваровском, Мучкапском, Ржаксинском, Инжавинском районах по подготовке 

материальной базы лагерей с дневным пребыванием  в срок до 19.05.2023; 

  5.3. Обеспечить подготовку лагерей с  дневным пребыванием на базе 

образовательных организаций района в соответствии с требованиями СанПин, 

планами заданиями органов Госсанэпиднадзора, проведение санитарно- 

противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий. 

 При подготовке лагерей с  дневным пребыванием руководствоваться  

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

 При выполнении  мероприятий по COVID -19 руководствоваться 

постановлением главного  государственного врача  Российской Федерации 

А.Ю. Поповой от 30.06.2020 №16 « Об утверждении санитарно – 

эпидемиологических правил СП3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 



эпидемиологических требований к устройству, содержанию, и организации 

работы образовательных организаций и других объектов  социальной 

инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID -19; 

  5.4. Заключить договоры   с поставщиками пищевых продуктов  в срок        

до 25.05.2023; 

  5.5. Осуществлять контроль за качеством и безопасностью  продуктов, 

приобретаемых для организации питания детей; 

  5.6. Сформировать штатное расписание и списочный состав сотрудников, 

обеспечить при необходимости прохождение медицинского осмотра, 

флюорографии, профилактических прививок, гигиенического обучения до 

25.05.2023; 

  5.7. Провести родительские собрания с целью разъяснения порядка и 

условий  организации отдыха детей  в 2023 году; 

  5.8. Обеспечить подбор детей в возрасте от 6 до 15 лет (включительно) 

для отдыха  в областных профильных лагерях, спортивно-оздоровительных, 

загородных оздоровительных лагерях, в том числе на базе лечебно-

профилактических, санаторно-курортных учреждений; 

  5.9.  Включить в планы  воспитательно-образовательной работы лагерей 

мероприятия по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

противопожарной подготовке и безопасному поведению на воде, 

формированию навыков здорового образа жизни; 

         5.10.  Обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, контроль за 

санитарно - эпидемиологическим состоянием, противопожарной и 

антитеррористической безопасностью,  полноценное  питание детей в лагерях с 

дневным пребыванием;  

  5.11. Обеспечить 100% охват детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации и социально – опасном положении, состоящих на всех видах 

профилактического учета; 

 5.12. Обеспечить тщательный контроль за занятостью и передвижением 

подростков, состоящих на всех видах учета и требующих особого 

педагогического внимания в течение всего летнего оздоровительного периода; 

 5.13.  Организовать  временное трудоустройство подростков в возрасте 14-

18 лет с заключением  договоров  с Тамбовским областным государственным 

казённым учреждением «Центр занятости населения №4».  



  5.14. Обеспечить участие одаренных детей  в областных летних 

профильных сменах; 

6. Председателю межведомственной комиссии по организации отдыха 

детей (Фузеева): 

6.1.Обеспечить широкую разъяснительную работу для родителей 

(законных представителей) в средствах массовой информации о предлагаемых 

формах и условиях организации отдыха детей в 2023 году; 

6.2. В срок до 25.05.2023  провести приемку всех лагерей с  дневным 

пребыванием детей на базе муниципальных образовательных организаций.  

  7.Начальнику отдела образования администрации Мучкапского  района 

(Полтинина) совместно с председателем комиссии  по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации  Мучкапского 

района (Фузеева) принять меры по обеспечению  отдыха детей, находящихся в 

социально опасном положении, состоящих на всех видах учета.  

  8. Начальнику отдела культуры администрации Мучкапского района 

(Ломова)  обеспечить участие учреждений культуры в организации работы с 

детьми в период летних   каникул, проведение с ними культурно-массовых 

мероприятий. 

  9. Рекомендовать главному врачу Тамбовскому областному 

государственному бюджетному  учреждению здравоохранения «Мучкапская 

центральная районная больница имени академика М.И. Кузина» (Костенко):  

  9.1. Выделить резервные места в Тамбовском областном государственном 

бюджетном  учреждении здравоохранения «Мучкапская центральная районная 

больница имени академика М.И. Кузина» на случай экстренной госпитализации 

больных детей; 

  9.2. Провести  своевременные  и качественные  профилактические 

осмотры персонала, направляемого на работу в летние лагеря, а также 

медицинские осмотры  несовершеннолетних при оформлении временной 

занятости в летний период и при направлении в  лагеря без взимания платы; 

  9.3.Провести  подбор квалифицированных медицинских кадров для  

работы в летних  лагерях и  проведение  инструктажей медицинских 

работников; 

  9.4.Осуществлять  действенный контроль со стороны медицинских 

работников летних  лагерей за работой пищеблоков, организацией питания, 

физического воспитания и закаливания детей,  проведение ими работы по 

гигиеническому воспитанию детей, популяризации навыков здорового образа 



жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, соблюдением 

санитарно – эпидемиологических мер по профилактике коронавирусной 

инфекции. 

 10. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации «Уваровский» отделение полиции  

«Мучкапский» (Кулдошин)  принять меры по обеспечению общественного 

правопорядка и безопасности в местах отдыха детей, предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

 11. Рекомендовать начальнику  Территориального  отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы по Мучкапскому району управления 

надзорной деятельности и профилактической работы  Главного управления 

МЧС России по Тамбовской области (Королев) обеспечить контроль за 

состоянием противопожарной безопасности. 

         12. Начальнику Муниципального казенного учреждения «Центр оценки 

качества образования» (Сорокина) совместно с начальником  Тамбовского  

областного государственного комплексного учреждения социального 

обслуживания населения «Комплексный центр социального обслуживания 

населения по Мучкапскому району» (Набережнева) предоставить в 

межведомственную комиссию по организации отдыха  детей информацию об 

итогах отдыха и оздоровления детей   в 2023  году до 05.09.2023. 

 13. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Мучкапского района 

Тамбовской области «Информационный вестник Мучкапского района», 

разместить на сайте сетевого издания «Региональное информационное 

агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 

Мучкапского района.  

  14. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Мучкапского района Е.Ю.Фузееву. 

 

 

 

Временно исполняющий   

обязанности главы района                                                            Е.А.Ансимова 
 

 

Полтинина Людмила Васильевна 

8(47546) 3 17 47 

http://www.top68.ru/


                                                                 Приложение № 1 

                                                                   УТВЕРЖДЕН  

                                                              постановлением администрации    района  

                                                                       от 20.01.2023  №52  

 

Перечень 

лагерей с  дневным пребыванием детей в летний период при образовательных 

организациях  Мучкапского  района 

 

 
№ п\п ОО Количество  

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Мучкапская средняя 

общеобразовательная школа корпус 1 

154 

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Мучкапская средняя 

общеобразовательная школа корпус 2 

155 

3 Андриановский филиал муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

Мучкапской средней общеобразовательной школы 

25 

4 Андреевский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Мучкапской 

средней общеобразовательной школы 

8 

5 Краснокустовский филиал муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

Мучкапской средней общеобразовательной школы 

15 

6 Кулябовский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Мучкапской 

средней общеобразовательной школы 

41 

7 Сергиевский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Мучкапской 

средней общеобразовательной школы 

25 

8 Шапкинский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Мучкапской 

средней общеобразовательной школы 

70 

9 Чащинский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Мучкапской 

средней общеобразовательной школы 

47 

10  Муниципальное  бюджетное образовательное  

учреждение дополнительного образования «Дом 

детского творчества» 

60 

11 Муниципальное  бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования детско- 

юношеская спортивная школа «Салют» 

50 

Итого 650 

 



                                                               Приложение № 2                                                                                     

                                                                                          УТВЕРЖДЕН           

                                                                      постановлением администрации района 

                                                                                   от  20.01.2023  №52                                                         

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по организации отдыха детей  

 

 

Фузеева 

Елена Юрьевна  

- заместитель главы администрации Мучкапского  

района, председатель межведомственной 

комиссии по организации отдыха детей 

 

Полтинина  

Людмила Васильевна 

- начальник отдела образования администрации 

Мучкапского  района, заместитель председателя 

межведомственной комиссии по организации 

отдыха детей  

Сорокина 

Инна Александровна         

- начальник  Муниципального казенного 

учреждения «Центр оценки качества 

образования», секретарь межведомственной 

комиссии по организации отдыха детей 

 

                                         Члены межведомственной комиссии:  

                                                        

Горлова 

Лариса Владимировна 

 

 

 

- инспектор I  категории  Тамбовского областного 

государственного казённого учреждения  «Центр 

занятости населения №4» (отдел по Мучкапскому 

району)  (по согласованию) 

Королев 

Андрей Владимирович  

 

              

- начальник  Территориального  отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы по 

Мучкапскому району управления надзорной 

деятельности и профилактической работы 

Главного управления МЧС России по Тамбовской 

области (по согласованию)  

          

 



 

Ломова 

Наталья Ивановна  

 

 

- начальник отдела культуры администрации  

Мучкапского района  

Дьякова  

Ираида Борисовна  

- заведующий структурным подразделением,  

врач - специалист  Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Мучкапская центральная 

районная больница имени академика М.И. 

Кузина» (по согласованию) 

Якушева  

Виктория Викторовна 

- начальник  отдела по работе с населением  

Тамбовского  областного государственного 

комплексного учреждения социального 

обслуживания населения «Комплексный центр 

социального обслуживания населения по 

Мучкапскому району» (по согласованию) 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3                                                                                      

                                                                                                 УТВЕРЖДЕН           

                                                                      постановлением администрации района 

                                                                                  от  20.01.2023   №52                                                                     

 

СОСТАВ 

 комиссии по приемке лагерей с дневной формой  пребывания 

 

Фузеева  

Елена  Юрьевна 

- заместитель главы администрации района, 

председатель комиссии по приемке лагерей с 

дневной формой  пребывания 

 

Члены  комиссии: 

                                                                 

Щербак  

Никита Николаевич 

- заместитель начальника отдела гражданской 

обороны, чрезвычайных ситуаций, общественной 

безопасности и мобилизационной подготовки 

администрации Мучкапского района 

 

Королев 

Андрей Владимирович 

 

- начальник  Территориального  отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы по 

Мучкапскому району управления надзорной 

деятельности и профилактической работы 

Главного управления МЧС России по Тамбовской 

области (по согласованию)  

 

 

Полтинина  

Людмила Васильевна 

- начальник отдела образования  администрации  

Мучкапского района 

 

Полтинин  

Михаил Викторович 

- заместитель начальника межмуниципального 

отдела Министерства внутренних дел 

Россиийской Федерации «Уваровский» отделение 

полиции « «Мучкапский» (по согласованию) 

 

Дьякова  

Ираида Борисовна  

- заведующий структурным подразделением,  

врач - специалист  Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Мучкапская центральная 

районная больница имени академика М.И. 

Кузина» (по согласованию) 



 


